- 1 -

余市监商标〔2023〕46 号

余姚市市场监督管理局关于开展 2023 年
“4·26”知识产权日“5·10”品牌日

宣传活动的通知

各市场监督管理所（分局）:

今年将迎来第二十三个“4·26 世界知识产权日”和我国第

七个“5·10 中国品牌日”，为大力宣传我市商标品牌战略实施

成果，进一步推动我市品牌经济发展，构建以“尊重知识、崇尚

创新、诚信守法、公平竞争”为核心的知识产权文化。经研究，

决定在“4·26”和“5·10”期间开展系列宣传活动。现将有关

安排通知如下：

余姚市市场监督管理局文件

- 2 -

一、活动主题

全面推进知识产权强县建设试点示范县创建工作

二、活动重点

（一）加强知识产权领导协同

市知识产权工作领导小组牵头召开部门联席会议，加强《浙

江省知识产权保护和促进条例》学习贯彻，筹备余姚创建国家知

识产权强县建设试点示范县工作，贯彻省高级人民法院、省市场

监管局《关于建立“法护知产”在线协同保护机制的意见》，强

化实施部门协同保护。

时间：4 月中旬

（二）召开知识产权法规政策宣贯会

各所（分局）邀请辖区内专精特新、规上企业及其他企业集

中召开知识产权规范化管理、知识产权质押融资与《浙江省知识

产权保护和促进条例》宣贯会。

时间：4 月中旬

（三）通过媒体进行全面宣传

形式：线上通过余姚日报、宁波日报及市局门户网站、公众

号等现代网络传媒技术手段，以实施乡村振兴战略，促进智能品

牌经济发展为主题，公布近年来品牌创建成果与做法，激发我市

企业实施商标品牌战略的热情，形成社会各界支持品牌经济的氛

围。线下通过在城区主要街道路口设立宣传广告牌，各所（分局）

- 3 -

利用宣传栏、LED 电子字幕媒介，发动品牌企业悬挂横幅标语等

多种形式，以知识产权保护、运作为主题，宣传品牌创建、专利

商标质押融资、知识产权保险、企业知识产权管理体系认证等，

全方位营造氛围。

时间：4 月至 5 月

（四）开展知识产权“三服务”活动

各所（分局）组织干部及辖区知识产权代理企业深入品牌基

地、产业集聚园区、特色小镇、创牌企业、居民社区，开展知识

产权“三服务”专题咨询和指导活动：一是结合亚运会、亚残会

知识产权保护工作，组织开展打击侵权假冒专项行动，如知识产

权维权讲座、打假咨询活动、打击商标恶意注册和知识产权侵权

行为专项行动等；二是开展“浙江知识产权在线”数字平台推介

会；三是开展地理标志红标使用座谈会；四是召集专精特新企业

就知识赋能、贯标融资、专利密集型产品备案等内容进行专题培

训。

时间：4 月至 5 月

（五）开展“你点我讲”菜单式培训

各所（分局）根据实际情况，以指导服务站为平台，通过线

上线下的形式，面向企业开展品牌建设与知识产权“你点我讲”

培训活动。

时间：4 月中旬开始

- 4 -

（六）开展“大走访大调研大服务大解题”活动

组织科室负责人及各所（分局）条线干部，以未拥有发明

专利规上企业为目标，开展规上工业企业发明专利“清零”行动，

深入了解企业产品研发、专利、商标、产学研合作等科技创新情

况，对企业知识产权工作遇到的困难、需求进行了摸底，开出体

检报告，着力解决创新保护问题。引导企业加大“浙江省知识产

权在线”数字化平台的上线应用，以及原创数据、外观设计、商

标设计等在公共存证平台存证录入。

时间：4 月-5 月

（七）召开农产品区域公用品牌保护和促进座谈会

与农业农村局联合召开座谈会，组织余姚市各地理标志及

所涉乡镇（街道）农业农村办负责人，各地理标志使用企业参会，

共同研讨地理标志运作方式与品牌运促推进行动。

时间：5 月上旬

二、活动要求

各所（分局）要结合知识产权相关工作，重视“4·26”、“5·10”

宣传活动，认真部署，积极实施，形成良好的宣传和保护氛围；

要积极参与有关活动，做好素材上报、培训活动组织等工作；要

注重活动内容、杜绝形式主义，切实增强宣传工作实效，形成全

市集中开展宣传活动的良好态势。相关活动总结及典型做法、案

例请于 5 月 10 日前报市局商标专利科高翔。

- 5 -

附件：1.活动宣传口号

2.2023 年“4·26”、“5·10”活动统计表

余姚市市场监督管理局

2023 年 4 月 14 日

- 6 -

附件 1

活动宣传口号

一、贯彻《浙江省知识产权保护和促进条例》，强化知识产

权创造、保护、运用

二、加强商业秘密保护，提高知识产权管理水平

三、4 月 26 日是“世界知识产权日”，5 月 10 日是“中国品

牌日”

四、实施知识产权强市战略，创建国家试点示范城市

五、应用公共存证平台，加强原创创意保护

六、尊重他人知识产权，保护自主知识产权

七、加强商标国际注册，推进品牌国际化进程

八、关注地理标志，提升产品品质

九、尊重知识产权，维护市场秩序

十、拥有自主知识产权，打造自有知名品牌

十一、加强知识产权在线应用，实现“全链条”便捷式保护

十二、保护知识产权就是保护创新

- 7 -

附件 2

2023 年“4·26”、 “5·10”活动统计表

发放宣

传资料

举办展览、

展示
举办讲座、培训 户外宣传

开展现场咨询

活动

销毁侵权

产品

新闻报道（含网

络、微信公众号）

份 个 参观人数 个 参加人数 条（个） 场数 参加人数 次数 数量 媒体名称 篇数

- 8 -

余姚市市场监督管理局办公室 2023 年 4月 14 日印发